
 COMUNE DI VILLASIMIUS 

Provincia di Cagliari 

DETERMINAZIONE N. 126 del 08/06/2016 

 

SERVIZIO 

 

Servizi alla Persona  SERVIZI 

SOCIALI 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento del servizio di spiaggia day rientrante tra i servizi  di cui 

all’art.112 del D.Lgs 18/08/2000, n.267 mediante richiesta di offerta 

su SardegnaCAT- determina a contrarre. CIG n.Z731A37D62 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la Deliberazione Consiliare C.C. n.28 del 30.05.2016 con la quale è stato deliberato 

di organizzare il servizio di Spiaggia Day rivolto ai bambini di età compresa tra i 6 e i 12 

anni, approvando contestualmente la relazione istruttoria per l’affidamento mediante 

procedura economicamente più vantaggiosa, redatta dal Responsabile dei Servizi alla 

Persona ai sensi del D.L. 18 Ottobre 2012, n.179, art.34,c20; 

Atteso di dover provvedere mediante contratto di appalto all’avvio del servizio 

sopradescritto per una stima di €. 19.230,50 IVA esclusa; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e segnatamente l’art.192 rubricato “Determinazioni a 

contrattare e relative procedure”; 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, recante  "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/23/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con particolare riferimento 

all'art.36, comma 1, in base al quale: "l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 avvengono nel rispetto dei principi 

di cui all’art. 30 comma 1 nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da 

assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie 

imprese” al comma 2 …..le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;  

Visto l’art. 37 del D.Lgs n. 50 del 2016 (aggregazioni e centralizzazione delle 

committenze) al comma 1 recante”le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 

utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anhe telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 e 

dei lavori di importo inferiore a 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 

valere su strumenti di acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza. Per 

effettuare procedure di importo superiore alle soglie, indicate al periodo precedente, le 

stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’art.38; 

Visto l'art. 1, commi 449 e 450, della Legge 27.12.2006 n. 296 (legge finanziaria 2007), 

come novellati dalla Legge 28.12.2015 n. 208, in base ai quali: 

- 1.449: a mente del quale tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche sono 

tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro di cui 

agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 mentre le restanti amministrazioni 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809ART26
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000139809


pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 possono 

ricorrere alle convenzioni  ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità come limiti 

massimi per la stipulazione dei contratti.  

- 1.450: ".... omissis ...... . Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 

328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure".  

Visti, altresì, gli indirizzi interpretativi espressi dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) in materia di affidamento di contratti pubblici con particolare riguardo: 

- al comunicato del Presidente del 04.11.2015 con cui viene chiarito che il legislatore ha 

voluto manifestare la volontà di comminare la sanzione della nullità a tutti i casi di 

mancato utilizzo della modalità elettronica nella stipulazione dei contratti pubblici, la 

quale deve ritenersi obbligatoria sia per la forma pubblico-amministrativa sia per la 

scrittura privata, ivi compreso l’ipotesi di conclusione tramite lettere commerciali; 

- al comunicato del Presidente del 10.12.2015 ad oggetto "Richiesta di chiarimenti  in 

merito alle modalità di verifica dei requisiti ex art. 38 del d.lgs.  163/2006 

sull’aggiudicatario di una gara esperita sul Mercato Elettronico della  Pubblica 

Amministrazione (MePA)". 

 

Dato atto il fabbisogno dell'ente  può essere soddisfatto avvalendosi della Centrale 

Regionale di committenza SardegnaCAT; 

 

Considerato anche in ragione delle caratteristiche tecnico-qualitative e dell’imminente 

avvio della stagione estiva di procedere all’acquisizione mediante la modalità della 

richiesta di offerta su SardegnaCAT rivolta a n. 10 operatori economici abilitati individuati 

secondo il criterio della rotazione degli inviti; 

Visti: 

- -  il Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona PLUS ambito Sarrabus Gerrei per 

il triennio 2012 – 2014 approvato con Deliberazione Consiliare n. 52 del 

27.11.2012;   

- - il “Piano Locale Unitario dei Servizi alla Persona (PLUS), Ambito Sarrabus -Gerrei 

programmazione PLUS Anno 2014” approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 2 del 02.02.2015; 

 

Acquisito dall’Autorità di Vigilanza ANAC il CIG n.Z731A37D62; 

Visti: 

- l'art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 che nell'ambito del piano straordinario contro le 

mafie ha codificato l'obbligo di tracciabilità dei pagamenti;  

- la Legge 06.11.2012 n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

- l'art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni"; 

- il titolo III dello statuto comunale rubricato "Ordinamento degli uffici"; 

- l’art. 16 del vigente regolamento comunale per gli uffici e i servizi che disciplina le 

attribuzioni spettanti ai responsabili delle articolazioni di struttura; 

-  il Regolamento comunale per le forniture di beni e servizi in economia approvato con 

delibera C.C. n. 51 del 25.11.2005 e successive modificazioni; 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000145985


- il Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Codice di comportamento integrativo adottato dal Comune di Villasimius con delibera 

di G.C. n. 5 del 13.01.2013 in conformità al Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici approvato con D.P.R. 16.04.2013 n. 62; 

- il Piano comunale per la prevenzione della corruzione per il triennio 2016/2018 

approvato con delibera G.C. n. 11 del 01.02.2016; 

- il Piano comunale per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2016/2018 approvato con 

delibera G.C. n. 12 del 01.02.2016; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 06.04.2016 relativo alla conferma dell’incarico del 

Responsabile del Settore Servizi alla Persona ed al conferimento delle funzioni di cui 

all’art. 107, commi 2 e 3, D.Lgs. n. 267/2000 fino alla definizione attuazione del nuovo 

assetto organizzativo dell’Ente aprovato con Delibera della Giuinta Comunale n. 27/2015; 

- il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento delle 

Autonomie Locali” e in particolare l’art. 163 comma 5 che stabilisce che gli enti nel 

corso dell’esercizio provvisorio possono assumere mensilmente impegni pari ad una 

quota non superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del Bilancio dell’anno 

precedente fatta eccezione per spese a carattere continuativo o non suscettibili di 

frazionamento; 
Accertata ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs.267/2000 e dell’art.9, comma 2, 
della legge 102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti 
all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilità interno; 

 

Accertato altresì che il termine per l'approvazione del Bilancio di Previsione  

fissato dal decreto ministeriale del 26/02/2016 è scaduto il 30/04/2016,  

che questo Comune non ha ancora deliberato l'approvazione del bilancio  

di previsione 2016-2018 e che pertanto si applicano le disposizioni sui  

vincoli della gestione provvisoria ai sensi dell'art. 163, comma 2 del  

D.LGS. n.267/2000; 
 
Ritenuto di dover prenotare impegno di spesa per complessivi €. 20.192,02 sul cap. 
7671 del Bilancio provvisorio 2016 contestualmente all’avvio del procedimento di gara; 
 

Visto il Bilancio provvisorio 2016; 

Visto il D. Lgs n. 267/2000;   

 

DETERMINA 

1. di  provvedere all’affidamento del servizio di spiaggia day mediante il sistema della 

procedura negoziata da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sul prezzo a base d’asta di €. 19.230,50 IVA esclusa e avvalendosi della 

Centrale Regionale di committenza SardegnaCAT; 

 2. di approvare gli allegati schemi del disciplinare di gara, del capitolato speciale e dei 

relativi allegati predisposti, facenti parte integrante del presente dispositivo; 

3. Di inoltrare  richiesta d’offerta a n. 10 operatori economici secondo il criterio della 

rotazione degli inviti mediante il portale telematico SardegnaCAT e dando atto che lo 

stesso costituisce contratto stipulato in forma privata e in modalità elettronica; 



4. Di dare atto che ai sensi dell’art.183, c.5, del D.Lgs n.267/2000 l’obbligazione 

contrattuale ha scadenza pattuita nel periodo presunto di 120 dalla data di avvio del 

servizio e la relativa spesa ha esigibilità nell’esercizio finanziario 2016;    

 

5. Di prenotare l’impegno di spesa stimato in €. 20.192,02 con imputazione sul cap. 7671 

cod. 12.01-1.03.02.99.000 del Bilancio provvisorio 2016; 

 

6. di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario ai fini dei controlli e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali di legge, dando atto che il presente 

provvedimento recante il parere di regolarità tecnica con la sottoscrizione apposta dal 

competente Responsabile di Servizio diventa esecutivo con il rilascio del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 

e dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

7. di pubblicare il presente atto all’albo pretorio informatico e sulla sezione 

amministrazione trasparente in applicazione al Decreto Lgs n. 33 del 14.10.2013; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Giacinta Maria Sabrina Ricci 

 

 

 


